pelas Leis nº 8441/92, nº 11.482/07 e nº 11.945/09.  

A Lei nº 6.194/74, reguladora do Seguro DPVAT, após a reforma imposta pela Lei 11.482/07, limitou 

o quantum indenizatório referente aos danos cobertos pelo seguro em caso de morte no valor de 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez permanente em até o valor de 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais) e de até R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais) no caso de despesas de 

assistência médica e suplementar. 

A citada legislação pertinente à matéria trouxe uma tabela proporcional de percentual de 

perda/debilidade de membros, órgãos e funções do corpo humano, classificando-os em 10%, 25%,

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo Seguro 

estabelecidos no artigo 2º compreendem as 

indenizações por morte, invalidez permanente e 

despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 

caso de invalidez permanente;  

Esse é o entendimento do tribunal de Santa Catarina, vejamos; 

AGRAVO DE INSTRUMENTO COMPLEMENTAÇÃO DE 

SEGUROO DPVT. PROVA PERICIAL. APURAÇÃO DO GRAU 

DE INVALIDEZ. DESNECESSIDADE. PAGAMENTO DE PARTE

[...]

Sendo assim, vislumbra-se, pois, o bastante fundamento do presente pleito de cobrança, 

devendo ser condenada a Ré a pagar a Autora o valor a que faz jus, uma vez que o seu processo 

administrativo foi negado, sem haver justificativa de tamanha crueldade, que corresponde a R$ 

9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), de acordo com a tabela prevista em lei, o 

percentual da lesão em se chega é de 70%, ou seja, R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) x 70% 

= R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), acrescentando-se ainda 1% (um por cento) 

ao mês e correção monetária com base no IPCA-E, adotado pela eg. TJRR, ambos desde o dia em 

que houve o pagamento enganoso até o dia do efeito cumprimento da obrigação. 

4. DOS PEDIDOS 

Ante o exposto, requer a Vossa Excelência:

[...]

depoimento pessoal das partes, inquirição de testemunhas, juntada posterior novos documentos, se 

necessário for, pericia, todas desde logo e requeridas 

c) A total PROCEDÊNCIA do pleito autoral, para condenar a requerida a pagar indenização de R$ 

9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), incidindo juros de 1% (um por cento) ao mês e 

correção monetária com base no IPCA-E, adotado pelo E. TJRR, incidentes desde o ilícito praticado 

até o efetivo cumprimento da obrigação.  

d) A condenação da demandada nos honorários advocatícios, não inferior a 20% do valor da

[...]

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.

No caso em tela, a parte autora afirmou possuir invalidez permanente, razão pela qual faz jus à
 indenização no valor máximo.

Confirmada a invalidez permanente total ou parcial completa ou incompleta, incumbe proceder a

[...]

25/09/2006, T3 - TERCEIRA TURMA, Data de Publicação: DJ
30.10.2006 p. 297). (Grifo nosso).

Ante o exposto,  JULGO PARCIALMENTEPROCEDENTES os pedidos autorais,extingoo feito com
  resolução de mérito, nos termos do art. 487, I, do Código de Processo Civil, e condenoa ré ao pagamento

de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), com juros de um por
cento a partir da citação (Súmula 426 do STJ) e correção monetária a partir do evento danoso (Súmula
580 do STJ), pelo índice oficial do TJRR.

Condeno orequerente e o requerido ao pagamento dos honorários advocatícios, arbitrados no patamar